№ 5-51-120/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 мая 2019 года			                                               				г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ) Керчь Республики Крым - Урюпина С.С.,
с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности /изъято/ действующего на основании доверенности,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - /изъято/ , юридический адрес: /изъято/ ; привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 19.4.1.  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо - /изъято/ » привлекается к административной ответственности по ч.2 ст. 19.4.1. КоАП РФ.
Согласно протокола об административном правонарушении № /изъято/ (л.д. 1-6), /изъято/  21.02.2019, находясь по адресу регистрации юридического лица: /изъято/ , воспрепятствовало законной деятельности Инспекции по труду Республики Крым в проведении проверки,  путем непредставления в установленный законом 10-ти дневный срок документов, согласно перечня, указанного в распоряжении начальника Инспекции по труду документов необходимых для достижения целей и задач проведения проверки.
В судебном заседании представитель юридического лица, полностью признала вину, в содеянном раскаялась, кроме того пояснила, что /изъято/, находится в тяжелом  финансовом положении, представив суду выписки с банковского счета за период с 01.01.2019 года по 28.02.2019 года.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1. КоАП РФ полностью доказана.
Частью 2 статьи 19.4.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Факт совершения данного административного правонарушения, подтверждается материалами дела.
Согласно пункта 13 Распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от /изъято/ года № /изъято/ (далее Распоряжение), установлен перечь необходимых для проведения проверки документов:  приказ о назначении на должность руководителя, копия паспорта руководителя; трудовой договор и дополнительные соглашения к нему /изъято/ , приказ о приеме на работу /изъято/ ; расчетные листы /изъято/  за ноябрь 2018-2019 г.; документы, подтвеждающие выплату заработной платы /изъято/  за ноябрь 2018-2019г.; документы, подтверждающие выплату заработной платы /изъято/  за ноябрь 2018 г.4 документы, подтверждающие выплату денежной компенсации работнику /изъято/  за несвоевременную выплату заработной платы за июль, августа, сентябрь, октябрь 2018 г. (л.д.10-14).
Распоряжение выдано надлежащим должностным лицом – начальником Инспекции по труду Республики Крым – главным государственным инспектором труда в Республике Крым /изъято/
Согласно  п. 11 настоящего Распоряжения (л.д.12) предельный срок для представления документов в Инспекцию по труду Республики Крым установлен до 20
В соответствии с абзацем 3 ст. 357 Трудового кодекса РФ государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право, в том числе  запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
Требования к порядку организации проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей содержатся в Федеральном законе от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее по тексту - Закона).
Согласно части 2 статьи 11, указанного закона, организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) осуществляется в порядке, установленном статьей 14 настоящего Федерального закона, и проводится по месту нахождения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.
	В силу части 5 статьи 11 того же закона, в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов в порядке, определяемом Правительством РФ (ч.6ст.11 ФЗ № 294 от 26.12.2008г).
Однако, в установленный срок до 20.02.2019 года документы представлены не были, в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении (л.д. 1-6). Данные обстоятельства не отрицаются представителям лица, привлекаемого к административной ответственности.
Таким образом, действия /изъято/ ч.2 ст. 19.4.1. КоАП РФ, как действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, квалифицированы верно.
Согласно ч.3 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом по делу не установлено; обстоятельством смягчающим является признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
/изъято/, в судебном заседании подтвердило факт тяжелого финансового положения, представив суду выписки с банковского счета за период с 01.01.2019 года по 28.02.2019 года.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание следует назначить в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.2 ст. 19.4.1. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ч.2 ст.19.4.1; 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

/изъято/  - признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ .
	Реквизиты для оплаты штрафа: /изъято/
Штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_28__» ______июня____ 2019 г.